
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 686 del 11/06/2021

Oggetto: PROROGA  TRIMESTRALE  DEL  CONTRATTO  DI  NOLEGGIO  DELLE  4 

MULTIFUNZIONI IN SCADENZA AL 10/06/2021 - CODICE CIG N.RO ZCC2390C2A

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-   IL  Decreto  Semplificazioni  n.76/2020  e  la  Legge  di  Conversione  n.ro 
120/2020;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 
PTCPT 2021-2022-2023;
-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 

Determina n. 686 del 11/06/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



corruzione anno 2021;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;

Preso atto:
- che con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP 
unitamente ai suoi allegati come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;
- che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via 
definitiva il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;
- che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 
del 12.02.2021;
- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Bilancio 2021-2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000,
- che con Decreto del Presidente n.103 del 03/05/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
Considerato:
-  che  con  determinazione  n.ro  514/2018  si  è  proceduto  ad  aderire  alla 
Convenzione Consip “Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e 
grandi  dimensioni-Lotto  3”  previa  l'emissione  dell'ordinativo  n.ro  4299991 
(codice cig n.ro  ZCC2390C2A) al fine del noleggio di n.ro 4 apparecchiature 
multifunzioni per numero mesi 36 (la data di installazione è avvenuta in data 
10/06/2018) con una spesa complessiva pari  ad € 13.058,88 (iva inclusa) a 
favore della società Olivetti S.p.A, con sede legale sita in Ivrea (TO)- 100154 - 
Via Jervis n.ro 77;
-  che in  vista  della  scadenza contrattuale,  l’Ufficio  Provveditorato,  previa  la 
determinazione 268/2021,  ha proceduto ad aderire alla  Convenzione Consip 
“APPARECCHIATURE  MULTIFUNZIONE  IN  NOLEGGIO  32  /  LOTTO  1  - 
MULTIFUNZIONE  A4  MONOCROMATICHE  PER  GRUPPI  DI  LAVORO  DI 
MEDIE  DIMENSIONI “”  previa  l'emissione  dell'ordinativo  n.ro   6046543 
(codice cig n.ro Z7830EFE0A) al  fine del  noleggio di  n.ro 4 apparecchiature 
multifunzioni  per  numero mesi  36 (dal  01/06/2021 al  30/05/2024) con  una 
spesa complessiva pari ad € 6.125,96 (iva inclusa) a favore della società LAND 
S.r.l.  avente  sede  legale  in  Roma,  Via  di  Affogalasino,40  (P.IVA  n. 
04554571002);
Valutato altresì:
- che previa congrua valutazione di merito, uniformandosi ai “desideranda”di 
alcuni dipendenti del servizio Viabilità (carenti di adeguata strumentazione) si è 
deciso di dirottare l’utilizzo delle macchine predette a favore degli stessi;
-  che contestualmente l’Ufficio Provveditorato ha iniziato a valutare i 5 Lotti 
della  Convenzione  Consip  denominata  “Apparecchiature  multifunzione  in 
noleggio  32  Convenzione  per  la  fornitura  in  noleggio  di  apparecchiature 
multifunzione  di  fascia  media  a  ridotto  impatto  ambientale  destinate  a 
scansione, copia e stampa e relativi servizi connessi ed opzionali”, al fine di 

Determina n. 686 del 11/06/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



trovare delle multifunzioni congrue alle esigenze dei servizi;
- che come si evince dal Capitolato tecnico ex art 5.5.1 le apparecchiature che 
verranno noleggiate ,vengono consegnate entro i  20 gg lavorativi  del  mese 
successivo l'emanazione dell'ordine e pertanto occorre non creare dei disservizi 
all’Ente;
- che in una visione propedeutica all’analisi della Convenzione e l’emanazione 
del  successivo  ordinativo,  occorre  procedere  alla  proroga  di  n.ro  3  mesi 
dell’attuale di contratto di noleggio con scadenza fissata in data 10/09/2021 
per un cifra complessiva pari ad € 1.100,00 (iva inclusa)
Ritenuto:
-  che il  presente  affidamento  ricade nella  previsione  normativa  stabilita  ex 
art.1, comma 2 del D.lgs 76/2020 (procedura in deroga) che prevede la deroga 
temporanea delle norme di cui all’art.36 comma 2 ed all’art.157 comma 2 del 
Codice dei Contratti Pubblici inerente gli affidamenti sottosoglia;
- che lo stesso Decreto Semplificazioni ex art 1 comma 1, prevede che in caso 
di affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il 
presente affidamento si pone nell’ottica della stessa;
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  40.000 € 
per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 
56/2017;
-  della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisi     to online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di  validità e attesta posizioni  contributive 
regolari (n. Protocollo INPS  24924774 con scadenza validità al 16/06/2021);
Verificato :
- che il presente atto si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella 
Legge del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio 
del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici”  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.ro  140 del  17/06/2019-  che la 
presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal 
D.lgs  n.ro  33/2013  viene  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;

DETERMINA
-  di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla proroga trimestrale 
del  contratto  di  noleggio  delle  4  multifunzioni  con  scadenza  fissata  al 
10/09/2021 (ordinativo n.ro 4299991-codice cig n.ro ZCC2390C2A)  a favore 
della società a favore della società Olivetti S.p.A, con sede legale sita in Ivrea 
(TO)- 100154 - Via Jervis n.ro 77 (P/IVA ed iscritta al Registro delle Imprese di 
Milano al n.02298700010);

Determina n. 686 del 11/06/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- la spesa complessiva di € 1.100,00 risulta essere registrata come specificato 
di seguito:

• € 1.100,00 (iva inclusa) al Capitolo 40320092000 - noleggio di impianti e 
macchinari - del Bilancio di Previsione 2021 - 2023, annualità 2021;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 686 del 11/06/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1924 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 403200920000 / 0 Impegno 953 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.100,00

PROVVEDITORATO Noleggi 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terziZCC2390C2A

1030207008 - Noleggi di impianti e macchinari

Totale Impegni 1.100,00

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_24924774 Data richiesta 16/02/2021 Scadenza validità 16/06/2021

Denominazione/ragione sociale OLIVETTI S.P.A.

Codice fiscale 02298700010

Sede legale STRADA MONTE NAVALE 2 C IVREA TO 10015

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 686 / 2021 

Proposta n. 1924/2021

Oggetto:  PROROGA TRIMESTRALE DEL CONTRATTO DI NOLEGGIO DELLE 4 
MULTIFUNZIONI IN SCADENZA AL 10/06/2021 - CODICE CIG N.RO ZCC2390C2A 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 403200920000/0 - OLIVETTI SPA PROROGA TRIMESTRALE DEL CONTRATTO DI NOLEGGIO 
DELLE 4 MULTIFUNZIONI
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.953/2021 – euro €1.100,00 
----

Parma, lì 11/06/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


